Digo esto de este solo texto. En verdad existen muchísimos contra el parecer de Schwamm, que son conocidos de todos. En cuanto a mí —si se me permite añadir algo— los de mayor peso son:

Ex hoc deducere quod S. Th. neget scientiam divinam esse causativam, vel quod insufficientem explicationem priorem putet, idem est ac asserere quod ABSTRACTIO idem est ac NEGATIO. Sed quis hoc possit dicere. An considerando universalialia, ut naturam leonis vel animalis alicujus, negemus illa existere cum principiis individualizantibus in concreto? (cf. I^{am}, q. XIV, a. 8, corp. et ad I^{um}),

Unde quidquid sit de solutione argumentorum et difficultatum, an placeant alicui aut non, an consentiat quis aut non, quidquid de his sit, non potest concludi ex dicto S. Thomæ, ex quo deduxit suum intellectum Dr. Schwamm, Doctorem Angelicum rejicere explicationem scientiæ futurorum contingentium per ejus causalitatem.

Et hunc credo esse intellectum articuli qui patefiet omni "recto oculo inspicienti" ut dicebant jam immediati S. Thomæ discipuli.

Hoc dico de isto solo textu. Adsunt enim perplures contra sensum Schwamm, qui ab omnibus cognoscuntur. Pro me tamen —si liceat mihi aliquid addere— maximi momenti est: *De ver.*, q. II, a. 12 *sed contra* arg. 4 et 6.⁽¹⁰⁾,

⁽¹⁰⁾ *De veritate*, q. II, a. 12, *sed contra*, arg. 4: "*Deus cognoscit res in quantum est causa earum*. Sed Deus non tantum est causa necessariorum sed etiam contingentium. Ergo tam necessaria quam

C. *Gentiles*, l. I, c. 68⁽¹¹⁾; I^a, q. XIV, a. 8. *Peri Hermenias*, l. I, c. IX, lect. 14, quia simul de determinatione divinæ voluntatis dicit occasione contingentium; qui textus fuit scriptus ultimis temporibus vitæ!

De verit., q. II, a. 12 sed contra arg. 4 y 6.

C. *gentiles*, l. I, c. 68 I^a, q. XIV, a. 8.

Peri Hermenias, l. I, c. IX, lect. 14; porque al mismo tiempo habla de la determinación de la divina voluntad con ocasión de las cosas contingentes; el cual texto fué escrito en los últimos años de su vida.

Hemos citado muchos textos de Santo Tomás que muestran con evidencia que para él, si desde toda la eternidad Dios ha conocido con certeza infalible la conversión de San Pablo, es por que la ha querido *per determinationem suæ voluntatis et intellectus*, como se dice en la I^a, q. 19, a. 4. Si no lo hubiera positivamente querido, ese futuro contingente no estaría presente, más bien que el acto contrario, bajo la mirada divina desde toda la eternidad. Tampoco conocería los pecados futuros sin un decreto permisivo. Ver más arriba los textos de Santo Tomás relativos a los